
Товарищество с ограниченной ответственностью «Projects World ECO Group»
Государственная лицензия на оказание услуг №01838Р от 03.06.2016 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор ТОО «QazCement Industries»

Урмантаев Н.Т

«___»________20__г.

Раздел охраны окружающей среды (РООС)
к Плану ликвидации и методике расчета приблизительной стоимости
ликвидации последствий операций по добыче осадочных горных пород:

глина для производства цементного сырья на месторождении
Кенжалинское-1 в Байганинском районе Актюбинской области РК

2023 г.



2

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКАХ ПРОЕКТА

ТОО «Projects World ECO Group»
РК, г.Актобе, ж/м Каргалы, дом №18, кв 99
Тел.: + 7 702 392-37-07
Е-mail: baur88_8888@mail.ru

Список исполнителей:
Исполнитель Должность Выполненный объем работ

Карасаев Т.М. Директор Обзор нормативных доку-
ментов, общественное руко-
водство и контроль

Абилаев Б.Ж. Руководитель отдела экологиче-
ского проектирования и норми-
рования

Ответственный исполнитель

mailto:baur88_8888@mail.ru


3

СОДЕРЖАНИЕ
ВВЕДЕНИЕ.....................................................................................................................................5

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................6
1.1. Реквизиты заказчика намечаемой деятельности .........................................................6
1.2. Месторасположение объекта намечаемой деятельности ..........................................6
1.3. Общие сведения о месторождении .................................................................................8
1.4. Основные проектные решения .........................................................................................8
2. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .................................25
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия на
окружающую среду ................................................................................................................25

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ....................................26
2.2.1.Компонентно-качественная характеристика выбросов на период работ ..............27
2.2.2.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу..............................27
2.2.3.Воздействие на атмосферу............................................................................................27
2.3. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу...........................................34
2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологи..................................................37
2.5. Описание мер, предусмотренных для предотвращения, снижения воздействия на
окружающую среду, включая предложения по экологическому мониторингу ................38

2.6. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны ........................................................38
2.7. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды .............................38
3. ВОДНАЯ СРЕДА..............................................................................................................39
3.1. Водопотребление и водоотведение ...............................................................................39
3.2. Гидрогеологическое строение, инженерно-геологические условия................Ошибка!
Закладка не определена.

4. НЕДРА ..............................................................................................................................41
5. ОТХОДЫ...........................................................................................................................42
6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТИЯ......................................................................................43
7. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............................................................................44
8. РАСТИТЕЛЬНОСТЬ........................................................................................................45
9. ЖИВОТНЫЙ МИР ..........................................................................................................46
10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА ................................................................47
10.1. Влияние планируемого объекта на регионально-территориальное
природопользование................................................................................................................47

10.2. Учет общественного мнения .........................................................................................47
10.3. Историко-культурная значимость территории.........................................................48
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ .............................................................................................49

12. АНАЛИЗ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ............................................................................50
12.1. План мероприятий по предотвращению аварийных ситуаций..................................50



4

13. ВОЗМОЖНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОС .......................................51
13.1. Описание возможных воздействий деятельности на окружающую среду..............51
13.2. Неясные воздействия проектируемой хозяйственной и иной деятельности на
окружающую среду ................................................................................................................51

13.3. Влияние на здоровье человека.........................................................................................51
14. АНАЛИЗ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ НА ПРЕДМЕТ СООТВЕТСТВИЯ
НАИЛУЧШИМ ДОСТУПНЫМ ТЕХНОЛОГИЯМ ..............................................................52

14.1. Информация об альтернативных вариантах и указание на основные причины
выбора проектного варианта ...............................................................................................52

15. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ (ПЭК) ..........53
15.1. Объекты производственного экологического контроля.............................................53
15.2. Порядок проведения производственного экологического контроля ..........................53
16. УКАЗАНИЕ НА ЛЮБЫЕ ТРУДНОСТИ И НЕДОСТАТОК ИНФОРМАЦИИ ...........54
17. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ
ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................................................................55
СПИСОК НОРМАТИВНО – ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ .....................................56
ПРИЛОЖЕНИЯ ........................................................................................................................57
Приложение 1. Протокол общественных слушаний



5

ВВЕДЕНИЕ
Под экологической оценкой согласно статье 48 Экологического кодекса Республики Ка-

захстан от 02 января 2021 года №400-VI понимается процесс выявления, изучения, описания и
оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и
осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду.

Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для приня-
тия отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики Казахстан реше-
ний о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа.

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с Экологи-
ческим кодексом РК и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области охраны
окружающей среды.

Согласно статье 49 Экологического кодекса Республики Казахстан экологическая оценка
в зависимости от предмета оценки проводится в виде:

- стратегической экологической оценки;
- оценки воздействия на окружающую среду;
- оценки трансграничных воздействий;
- экологической оценки по упрощенному порядку.
Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой и осуществ-

ляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в
соответствии с Экологическим кодексом, при разработке раздела «Охрана окружающей среды»
в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о
воздействии на окружающую среду.

Настоящий раздел охраны окружающей среды разработан к Плану ликвидации и
методика расчета приблизительной стоимости ликвидации последствий операций по до-
быче осадочных горных пород: глина для производства цементного сырья на месторожде-
нии Кенжалинское-1 в Байганинском районе Актюбинской области РК.

Представленный материал разработан на основе действующих на территории Республики
Казахстан нормативно-правовых и инструктивно- методических документов, регламентирую-
щих выполнение работ по оценке воздействия предприятий на окружающую среду, базовыми из
которых являются следующие:

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года №400- VI.
-Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Приказ Министра эко-

логии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280. Заре-
гистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года № 23809.

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защит-
ным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье чело-
века» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.



6

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
1.1. Реквизиты заказчика намечаемой деятельности
ТОО «QazCement Industries»
010000, Республика Казахстан, г.Астана, район "Алматы",
Проспект Тəуелсіздік, здание № 41

1.2. Месторасположение объекта намечаемой деятельности
В административном отношении территория месторождения глины Кенжалинское-1 вхо-

дит в состав Байганинского района Актюбинской области Республики Казахстан.
Районный центр – с. Байганин (ж.д. станция Караулкельды) расположен в 24 км (по карте)

к юго-западу от месторождения, областной центр – г. Актобе – в 180 км к северо-востоку.
В орографическом отношении участок работ расположен в пределах Подуральского плато

и является частью Сагиз-Уильского водораздела. По характеру рельефа это приподнятая ували-
стоденудационная равнина, расчлененная небольшими речками, неглубокими балками с обры-
вистыми бортами и многочисленными глубоко врезанными оврагами (саями) на ряд отдельных
обособленных возвышенностей. Абсолютные отметки в пределах месторождения глины Кенжа-
линское-1 колеб-лются от 178,1 до 194,4 м с общим уменьшением отметок с юга на север.

Речная сеть района работ представлена левым притоком реки Кенжалы – р.Туздысай, про-
текающей на северо-западном фланге месторождения, и многочисленными оврагами и балками,
являющимися сборниками талых и дождевых вод.

Климат района резко континентальный с резкими колебаниями температуры, сухости воз-
духа и незначительным количеством атмосферных осадков. Зима малоснежная, продолжитель-
ная, морозы держатся с середины ноября до апреля. Температура воздуха наиболее холодных
суток – минус 39°С, абсолютная минимальная температура – минус 44ºС. Средняя годовая тем-
пература воздуха – 6,0°С. Количество осадков за ноябрь-март – 83 мм. Глубина снежного покрова
составляет в среднем 0,32 м. Почва промерзает на 1,5-2,0 м. Преобладающее направление ветра
за декабрь-февраль – юго-восточное. Максимальная из скоростей ветра из средних по румбам, за
январь – 5,3 м/с. Лето жаркое, сухое. Средняя максимальная температура воздуха наиболее теп-
лого месяца – +31,1°С, абсолютная максимальная температура – +42,0ºС. Количество осадков за
апрель-октябрь – 143 мм. Преобладающее направ-ление ветра за июнь-август – западное и се-
веро-западное. Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 5,1 м/с.

Территория района работ относится к полупустынной почвенно-растительной зоне с гос-
подством сухих степей. В растительном покрове господствуют комплексы белополынных и зла-
копырейных сообществ.

Район месторождения не сейсмичен.
Электроэнергией  будущее горнодобывающее предприятие и цементный завод  могут

быть обеспечены по линии электропередач в 110 киловольт системы «KEGOK-Актюбэнерго» -
Кандыагаш-Шубаркудук-Сагиз и ответвлениям.

Водоснабжение обеспечивается за счет подземных вод разведуемого Кенжалинского во-
дозабора. Источником технического водоснабжения являются поверхностные воды р. Туздысай.

Транспортные условия района благоприятные. В непосредственной близости от Кенжа-
линского-1 месторождения глины проходят автомобильная и железная дороги Актобе-Кан-
дыагаш-Макат. Имеющиеся грунтовые дороги в пределах контрактной площади проходимы для
автотранспорта, в основном, в сухое время года.



7

Рис.1 Обзорная карта района работ



1.3. Общие сведения о месторождении
План ликвидации и Методики расчета приблизительной стоимости ликвидации послед-

ствии операции по добыче осадочных горных пород: глина для производства цементного сырья
на месторождении Кенжалинское-1 в Байганинском районе Актюбинской области РК (далее
План ликвидации) предназначен для предоставления достоверной и исчерпывающей информа-
ции о планировании мероприятий по ликвидации последствий недропользования, учитывающей
технические, экологические и социальные факторы в целях защиты интересов заинтересованных
сторон от опасных последствий, которые могут наступить в результате прекращения горных опе-
раций.

Настоящий План ликвидации разработан ТОО «ЗапКазРесурс» на основании Кодекса Рес-
публики Казахстан «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г. №125-VI (с изменениями и
дополнениями от 24.05.2018 г в 2020 году (Приложение 1 Комплексная экспертиза «План ликви-
дации и методика расчета приблизительной стоимости ликвидации последствий операций по до-
быче осадочных горных пород: глина для производства цементного сырья на месторождении
Кенжалинское-1 в Байганинском районе Актюбинской области РК»).

Основанием для разработки является ст. 217 Кодекса о недрах Республики Казахстан: яв-
ляется уведомление о разработке и согласовании проектных документов для получения лицензии
на добычу общераспространенных полезных ископаемых от ГУ «Управление индустриально ин-
новационного развития Актюбинской области».

Настоящий План ликвидации разработан на основании проектных решений «Плана гор-
ных работ по добыче осадочных горных пород: глина для производства цементного сырья место-
рождения Кенжалинское-1 в Байганинском  районе Актюбинской области Республики  Казах-
стан». ГУ «Управление индустриально-инновационного развития Актюбинской области» на ос-
новании рекомендаций экспертной комиссии по вопросам недропользования при акимате Актю-
бинской области.

Настоящим Планом ликвидации предусматривается проведение окончательной лик-
видации рассматриваемого объекта после полной отработки запасов согласно плану горных
работ.

Мероприятия по ликвидации по варианту I предусматриваются в 2032 году.
В Плане ликвидации уточнены задачи окончательной ликвидации, уточнены описания ва-

риантов проведения ликвидации, скорректированы планы исследований для ликвидации, разра-
ботаны критерии для каждой задачи ликвидации отдельно по объектам, выполнена оценка рис-
ков, проведен расчет приблизительной стоимости ликвидации. По мере развития горных опера-
ций План ликвидации будет пересматриваться, уточняться и детализироваться.

Для разработки Плана ликвидации использованы все доступные материалы, проекты, ис-
следования, графические материалы.

Мнения заинтересованных сторон при разработке Плана ликвидации было учтено в ходе
открытого собрания. В нем принимали участие представители местного исполнительного органа,
представители общественности, представители государственных органов.

План исследований. Исследования по ликвидации осуществляются с целью решения не-
определенных вопросов относительно мероприятий по ликвидации или снижения их до прием-
лемого уровня.

Результаты исследований по ликвидации должны учитывать местные особенности и ис-
пользоваться при выработке вариантов ликвидации, определению задач, мероприятий и крите-
риев ликвидации.

В настоящем плане предлагается проведение системы комплексных исследований по лик-
видации при реализации хозяйственной деятельности.

1.4. Основные проектные решения
Главными критериями ликвидации считается вовлечение нарушенных послепромышлен-

ных земель в хозяйственное использование и охрана окружающей среды от вредного влияния



9

промышленности. Направление ликвидации и последующее использование восстанавливаемых
земель определяется рядом основных факторов: рельефом, литологическими (состав пород и
грунтосмесей), гидрологическими, термическими условиями и т.д. Особенностью нарушенных
земель является то, что в качестве лимитирующих выступает не один, а несколько факторов.

По участку карьера и другим объектам предусматриваются мероприятия по выполнению
ликвидации последствий производственной деятельности – рекультивация нарушенных земель.

Главными задачами рекультивации считаются:
- вовлечение нарушенных земель в хозяйственное использование;
- восстановление продуктивности и хозяйственной ценности земель;
- охрана окружающей среды от вредного влияния производства.
Выбор направления рекультивации производится на основе нормативных документов по

лимитирующим факторам нарушенных земель.

Ликвидация последствий недропользования
Для выбора мероприятий по рекультивации необходимо классифицировать нарушенные

земли. Что позволит провести более рациональную ликвидацию последствий
недропользования. Выбор направления рекультивации, и основные требования к рекультт-

вационным работам выбраны согласно ГОСТ 17.5.1.02-85 Охрана природы (ССОП). Земли. Клас-
сификация нарушенных земель для рекультивации. Нарушенные земли предприятия разделены на
2 объекта.

- Карьер.
- Отвальное хозяйство.
Для каждого объекта прописаны мероприятия для ликвидации последствий горных
работ.
Площадь нарушенных земель составляет 23,0 га, в том числе карьер 13,5 га, площадь отвала

8,5 га.
Площади земельных участков нарушенных,

при разработке карьера

Наименование Ед. изме-
рения

Количество

К-р 1
Карьер га 13,5
Временные отвалы га 8,5
Прилегающие территории га 1,0
Всего га 23,0

Работы и мероприятия по ликвидации
Основные характеристики нарушенной территории на момент окончания проведения работ

по добыче осадочных горных пород: глина для производства цементного сырья на месторождении
Кенжалинское-1 ТОО «QazCement Industries» в Байганинском районе Актюбинской области:

1. Площадь участка, выделенного для проведения работ по добыче цементного сырья на ме-
сторождении Кенжалинское-1 – 0,135 кв. км. Балансовые запасы – 3100,0 тыс. м3.

К вскрышным породам относятся рыхлые отложения, средняя мощность которых в пределах
лицензионной площади составляет – 1,2-2,0 м, объем – 455,7 тыс.м3.

2. Площадь отработанного карьера – 135370 м2 (площадь на картограмме площади проведе-
ния добычи общераспространенных полезных ископаемых (13,5 га)).

3. Количество отработанных уступов участков открытых горных работ – 3 шт.
4. Средняя высота подуступа – 5 м.
5. Угол погашения бортов участка открытых горных работ - 70° (средний).
6. Площадь земельного участка не обводнена.



10

На данном этапе проектирования при разработке первичного плана ликвидации последствий
промышленной разработки месторождения Кенжалинское-1 предлагается два варианта проведения
окончательной ликвидации.

1 Вариант
Техническая рекультивация
Технический этап рекультивации настоящего плана ликвидации включает следующие виды

работ:
- устройство защитно-ограждающего вала вокруг карьера;
- выполаживание бортов карьера;
- планировка поверхностей отвала и карьера;
- планировка территорий площадки.
1. Выполаживание откоса карьера с 70о до 30о. Выполаживание бортов осуществляется

бульдозером способом срезки борта по периметру карьера. Срезка бортов выполняется по нулевому
балансу, то есть объем срезки равен объему подсыпки. Объем работ составляет 50 000 м3.

2. Грубая планировка поверхности. Планировка осуществляется бульдозером. Площадь
планировки 13,5 га. Объем работ по грубой планировке составит 40 611 м3.

3. Чистовая планировка поверхности. Планировка осуществляется бульдозером. Площадь
планировки 13,5 га. Объем работ по грубой планировке составит 27 074 м3.

4. На прилегающей территории необходимо выполнить засыпку оврагов и промоин, вы-
равнивание неровностей территории, путем засыпки пустой породой и планировки. Объем работ
406 м3.

5. Освобождение участка нарушенных земель от горнотранспортного оборудования, ва-
гончика, уборных и др. объектов промплощадки, все объекты промплощадки будут демонтиро-
ваться и вывозиться сторонней организацией либо собственными силами предприятия.

По спецтехнике предусматривается транспортировка всего оборудования за пределы участка
на производственную базу для дальнейшего использования.

Территория промплощадки подлежит освобождению от строений, очистке от мусора, удале-
нию металлических частей и конструкций, производится демонтаж сооружений и планировка.  Пе-
редвижной вагончик подлежит вывозу и повторному использованию. Металлические контейнеры
подлежат вывозу и повторному использованию. Демонтаж и вывоз биотуалета. Водонепроницае-
мый септик заполняется грунтом с уплотнением и оставляется, поскольку он не пригоден для по-
вторного использования.

Объемы работ по технической рекультивации. 1 Вариант.

Наименование объекта Площадь, м2 Слой плани-
ровки, м Объем, м3

1
Засыпка оврагов и промоин, выравнивание не-
ровностей территории (1% от территории) 1354 0,3 406 бульдозер

2 Выполаживание откоса карьера с 70о до 30о. . 50 000 50 000 бульдозер

3 Грубая планировка поверхности. 135 370 0,3 40 611 бульдозер

4 Чистовая планировка поверхности. 135 370 0,2 27 074 бульдозер



11

5
Устройство защитно-ограждающего вала во-

круг карьера 135 370 0,3 40 611 бульдозер

6
Освобождение участка от оборудования и

конструкций спецтехника

2 Вариант
Техническая рекультивация
Технический этап рекультивации настоящего плана ликвидации включает следующие виды

работ:
- ограждение карьера;
- выполаживание бортов карьера;
- планировка поверхностей отвала и карьера;
- планировка территорий площадки;

1. Выполаживание откоса карьера с 70о до 30о. Выполаживание бортов осуществляется
бульдозером способом срезки борта по периметру карьера. Срезка бортов выполняется по нулевому
балансу, то есть объем срезки равен объему подсыпки. Объем работ составляет 50 000 м3.

2. Грубая планировка поверхности. Планировка осуществляется бульдозером. Площадь
планировки 13,5 га. Объем работ по грубой планировке составит 40 611 м3.

3. Чистовая планировка поверхности. Планировка осуществляется бульдозером. Площадь
планировки 13,5 га. Объем работ по грубой планировке составит 27 074 м3.

4. На прилегающей территории необходимо выполнить засыпку оврагов и промоин, вы-
равнивание неровностей территории, путем засыпки пустой породой и планировки. Объем работ
406 м3.

5. Освобождение участка нарушенных земель от горнотранспортного оборудования, ва-
гончика, уборных и др. объектов промплощадки, все объекты промплощадки будут демонтиро-
ваться и вывозиться сторонней организацией либо собственными силами предприятия.

По спецтехнике и предусматривается транспортировка всего оборудования за пределы
участка на производственную базу для дальнейшего использования.

Территория промплощадки подлежит освобождению от строений, очистке от мусора, удале-
нию металлических частей и конструкций, производится демонтаж сооружений и планировка.  Пе-
редвижной вагончик подлежит вывозу и повторному использованию. Металлические контейнеры
подлежат вывозу и повторному использованию. Демонтаж и вывоз биотуалета. Водонепроницае-
мый септик заполняется грунтом с уплотнением и оставляется, поскольку он не пригоден для по-
вторного использования.

Объемы работ по технической рекультивации. 2 Вариант.

Наименование объекта Площадь, м2 Слой плани-
ровки, м Объем, м3

1
Засыпка оврагов и промоин, выравнивание не-
ровностей территории (1% от территории) 1354 0,3 406 бульдозер

2 Выполаживание откоса карьера с 70о до 30о. . 50 000 50 000 бульдозер

3 Грубая планировка поверхности. 135 370 0,3 40 611 бульдозер



12

4 Чистовая планировка поверхности. 135 370 0,2 27 074 бульдозер

5 Ограждение карьера 135 370 спецтехника

6
Освобождение участка от оборудования и

конструкций спецтехника

Биологический этап рекультивации
Биологический этап рекультивации является завершающим этапом программы ликвидации

последствий добычной деятельности осадочных горных пород: глина для производства цементного
сырья на месторождении «Кенжалинское-1» расположенное в Байганинском районе Актюбинской
области в связи с окончанием работ по недропользованию.

Рекультивация нарушенных земель позволяет восполнить земельные ресурсы. Как указыва-
лось, ранее, настоящим планом для карьера принято сельскохозяйственное направление рекульти-
вации по восстановлению исходного вида земельных угодий - создание пастбищ.

Биологический этап рекультивации является завершающим этапом восстановления плодо-
родия нарушенных земель и начинается после окончания технического этапа. Биологический этап
рекультивации проводится с целью создания, на подготовленной в ходе проведения технического
этапа поверхности, корнеобитаемого слоя, предотвращающего эрозию почв, снос» мелкозема с вос-
становленной поверхности.

Гидропосев
Для проведения биологического этапа рекультивации на карьере планируется проведение

гидропосева многолетних трав. Гидропосев – это разбрызгивание водного раствора с семенами и
удобрениями по поверхности участка. Рабочую смесь, состоящую из семян многолетних трав, ми-
неральных удобрений, мульчирующих и пленкообразующих материалов и воды, наносят тонким
слоем на поверхность со специально оборудованного автомобиля. На небольших площадях можно
поливать вручную.

Работа по гидропосеву состоит из следующих операций:
– подготовка рабочей смеси;
– нанесение рабочей смеси на поверхность.
Рабочая смесь для гидропосева состоит из:
– мульчирующего материала, экологически безопасного и разлагаемого материала для визу-

ального восприятия качества нанесения во время работы (отсутствие пропусков, равномерность);
– клейковины – экологически чистого вещества, являющегося связующим материалом для

мульчирующих компонентов и при высыхании образующее «защитную корку»;
– комплексных минеральных удобрений;
– травосмесь, специально подобранная для конкретных условий произрастания.
Мульчирующий материал, как правило, изготовленный из древесной или бумажной массы,

смешивается с водой, семенами, удобрениями и прочими добавками в машине для гидропосева. Эта
смесь затем распыляется на почву, образуя покров. Покрытие из мульчи сопротивляется процессам
эрозии, удерживает влагу и способствует начальному прорастанию семян и укреплению ростков. С
прорастанием семян и ростом, волокна мульчирующего материала разлагаются, органически обо-
гащая почву. Мульча создает наилучшую питательную среду для семян на самых ранних этапах
роста.

Преимущества метода – гидропосев может применяться для различных нужд, причем зача-
стую он не имеет альтернативы. Он выполняется в один прием, и позволяет закрепить и предотвра-
тить водно-ветровую эрозию грунтов различных труднодоступных поверхностей (откосы отвалов и



13

их поверхности) посевом многолетних трав. Подготовка почвы перед проведением гидропосева ми-
нимальна.

Проведение гидропосева на небольших площадях возможно осуществить без использования
специальных гидропосевных машин, хозяйственным способом, используя имеющиеся на предпри-
ятии материалы и оборудование.

В бочках объемом 200 л при интенсивном перемешивании засыпается древесные опилки,
сухие минеральные удобрения, далее в процессе непрерывного перемешивания в рабочую смесь
вносится заранее подготовленный раствор крахмала, затем вносят семена трав. Смесь перемешива-
ется до получения однородной консистенции.

С использованием погружного насоса рабочая смесь под давлением наносится на поверх-
ность откоса отвала до образования относительно равномерного слоя без пропусков и скопления
семян на поверхности откоса, распределение смеси определяется визуально по степени равномер-
ности распределения мульчирующего компонента.

Площадь для гидропосева 13,5 га.
Норма высева равна 35 кг/га, всхожесть семян 70 %. В раствор необходимо внести минераль-

ные удобрения (азофоска) в дозе 100 кг/га.
В качестве мульчирующего материала используются древесные опилки, просеянные через

сито с ячейками 5*5 мм. В качестве клейковины и пленкообразующего материала используется кар-
тофельный крахмал.

Расход мульчирующих материалов, эмульсий и воды на 1 м2 откоса составит:
Мульчирующие материалы, кг: опилки 0,4
Пленкообразователь: крахмал, кг 0,04
Минеральные удобрения, кг 0,05
Вода, л 8
Для приготовления травосмеси семена трав взвешивают и перемешивают в полиэтиленовых

пакетах, а затем вносят в раствор.

Расчет потребности материалов для проведения гидропосева
Наименование Ед. измерения Кол-во на 1 га Всего

Мульчирующий материал (опилки) кг 4000 18433
Пленкообразователь (крахмал) кг 400 1843

Минеральные удобрения кг 500 2,3
Семена кг 35 161
Вода м3 8 36,9

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы пыли в атмо-
сферу и улучшить микроклимат района.

Для разработки наиболее эффективных и рациональных методов рекультивации нарушен-
ного ландшафта большое значение имеет знание процессов их естественной эволюции, в частности
восстановление растительного покрова.

Работы, входящие в состав биологического этапа рекультивации, должны проводиться с уче-
том рекомендаций по зональной агротехнике.

При включении того или иного вида трав в травосмесь учитываются следующие биологиче-
ские признаки: зимостойкость, засухоустойчивость, солевыносливость, устойчивость к повышен-
ной или пониженной реакции среды. Преобладающими естественными видами трав на рассматри-
ваемом участке являются: полынь, верблюжья колючка, болотная трава, ковыль, типчак и другие
виды растений. Площадь естественной растительности для выпаса скота распространяется по всему
району.

Для нормального роста и развития растения нуждаются в определенном количестве воды.
Потребность растения в воде зависит от целого ряда факторов, главнейшими из которых являются:



14

температура и влажность воздуха; влажность почвы и ее водно-физические свойства; вид и сорт
возделываемых культур; уровень агротехники.

Для успешного произрастания растительности необходимо прибегнуть к искусственному
увлажнению почвы (поливу).

Полив обеспечивает наиболее благоприятные для роста растений водный и связанный с ним
питательный, воздушный, тепловой, солевой, микробиологический режим почвы.

Полив должен проводиться на горизонтальных рекультивируемых поверхностях во время
всего вегетационного периода травянистой растительности для обеспечения нормальной ее жизне-
деятельности, роста и развития.

Площадь биологической рекультивации
№
п/п Наименование Единица

измерения Всего

1 Площадь биологической рекультивации га 13,5
2 в т.ч. сельскохозяйственного направления га 13,5

Для прилегающей территории принято сельскохозяйственного направления рекультивации.
Эти участки будут использованы под самозарастание.

Процесс самозарастания нарушенных земель - широко распространенное в природе явление.
На территориях нарушенных земель, оставленных под самозарастание, ожидается медленное, по-
этапное зарастание. Первоначально травяная растительность появляется в понижениях на поверх-
ности территории, затем, с течением времени, площадь зарастания медленно увеличивается. Расти-
тельный покров на участках самозарастания будет представлен местными растениями.

Рекультивация земель
Объектами технической и биологической рекультивации нарушенных земель будут яв-

ляться: отработанные выемки – 13,5 га.
Техническая рекультивация заключается в выполаживании бортов отвала и грубой плани-

ровке автомобильных дорог. Планировочные работы рекомендуется проводить последовательными
проходами в одну и другую стороны.  При очередном проходе отвал бульдозера на длине 0,5 м
должен находиться на спланированной площади, чтобы выдерживать толщину слоя и равномерно
распределять грунт. Отвал бульдозера во время планировочных работ следует более чем на 2/3 его
высоты. Небольшие неровности и валики грунта заглаживаются задним ходом бульдозера при опу-
щенном отвале в плавающем режиме. При разработке грунта на отвале предельные углы следует
принимать в соответствии с едиными правилами безопасности

Для предотвращения ветровой и водной эрозии поверхностей рекультивируемых земель по-
сле планировочных работ планируется провести биологический этап рекультивации.

В схему биологической рекультивации входят:
1. Глубокое рыхление почвы (на глубину 25 см) в осенний период, оборудование - глу-

бокорыхлитель КПТ-250, площадь – 13,5 га;
2. Травосеяние, глубина заделки семян – 3,5 см, оборудование - сеялка СЭП-3.6, объем – 13,5

га, нормы высева, кг/га: житняк-14, люцерна- 20, экспарцет - 30, всего: житняк – 91кг, люцерна –
130кг, экспарцет – 195кг.

В целях комплексного проведения рекультивационных работ данные мероприятия, а также
вопросы по рекультивации самого карьера (борта и дно карьера) будут рассмотрены, после его пол-
ного освоения.

Использование земель после завершения ликвидации
На сегодняшний день месторождение не вскрыто.



15

Выбор направления рекультивации, и основные требования к рекульттвационным работам
выбраны согласно ГОСТ 17.5.1.02-85 Охрана природы (ССОП). Земли. Классифи-

кация нарушенных земель для рекультивации и ГОСТ 17.5.3.04-83 Охрана природы (ССОП). Земли.
Общие требования к рекультивации земель (с Изменением N 1). Настоящим проектом ликвидации
принято следующее использование земель: сельскохозяйственное – с целью создания на нарушен-
ных землях сельскохозяйственных угодий. Так как месторождение полностью не разработано и
остались утверждённые запасы, то в дальнейшем возможна его разработка другим недропользова-
телем при условии экономической целесообразности разработки.

Задачи ликвидации
При определении задач ликвидации были приняты во внимание каждый из экологических

факторов, на который повлияет деятельность по недропользованию. В
зависимости от особенностей недропользования в отношении сооружений и оборудования

определены следующие основные задачи ликвидации:
- карьер и склад забалансовых руд подлежит изолированию. Закрывается доступ для лю-

дей и скота;
- земная поверхность, занятая сооружениями, относящимися к карьеру, возвращается в

состояние до воздействия, сопоставимое с будущими целями использования земель. Данная задача
включает в себя: снос, удаление и утилизацию (совместно – снос) всех объектов недропользования,
оборудования и материалов. Такие мероприятия включают в себя удаление и утилизацию «неза-
грязненных» зданий, хранилищ, резервуаров, ограждений, водопропускных труб, мостов, знаков,
склад взрывчатых веществ, фундаментов, септических систем, трубопроводов, линий электропере-
дачи, электрических подстанций, разного мусора и иных имеющихся участке сооружений и кон-
струкций;

- сооружения и оборудование не должны являться источником загрязнения для окружа-
ющей среды и источником опасности для людей и животных, так как производственные здания,
подлежат обеззараживанию и утилизации;

- почва восстанавливается до состояния, в котором она находилась до проведения опе-
раций по недропользованию, включая возможность роста самодостаточной растительности.

Консервация
В период отработки запасов месторождения Кенжалинское-1, консервация не запланиро-

вана. В связи с этим данным планом мероприятия по консервации карьера не рассматриваются.

Прогрессивная ликвидация
До начала окончательной ликвидаций последствий ведения горных работ на карьере «Кен-

жалинское-1» выходящие из эксплуатации сооружения и производственные объекты, которые не
будут использоваться в процессе осуществления операций по недропользованию отсутствуют. В
связи с этим данным планом мероприятия по прогрессивной ликвидации не рассматриваются.



16



17

График мероприятии
Согласно календарному плану горных работ, составленному исходя из производи-тельности

карьера по полезному ископаемому, обусловленной Планом горных работ на добычу осадочных
горных пород: глина для производства цементного сырья месторождения Кенжалинское-1, средней
мощностью полезного ископаемого, мощностью вскрышных пород, режимом работы карьера, про-
изводитель¬ностью применяемого горно-добычного оборудования, с учетом рынка сбыта, добыча
полезного ископаемого будет осуществляться до 2032 года.

Работы по окончательной ликвидации необходимо начать сразу после прекращения добыч-
ных работ. В таблице представлен график мероприятий по окончательной ликвидации.

График мероприятий по проведению окончательной ликвидации приведены на следующей
странице.



1 вариант

№
п/п Наименование работ Вид строительного

механизма объем работ
2032 г.

апрель май июнь
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Технический этап рекультивации

1 Засыпка оврагов и промоин, выравнивание неровно-
стей территории (1% от территории) Т-170 406 м куб

2 Выполаживание бортов карьера Т-170 50 000 м куб
3 Грубая планировка поверхности Т-170 40 611 м куб

4 Чистовая планировка поверхности Т-170 27 074 м куб

5 Освобождение участка от оборудования и конструк-
ций спецтехника

6 Устройство защитно-ограждающего вала вокруг карь-
ера Т-170 40 611 м куб

Биологический этап рекультивации

5 посев многолетних трав (гидропосев) гидросеялка 13,5 га
2 вариант

Технический этап рекультивации

1 Засыпка оврагов и промоин, выравнивание неровно-
стей территории (1% от территории) Т-170 406 м куб

2 Выполаживание бортов карьера Т-170 50 000 м куб

3 Грубая планировка поверхности Т-170 40 611 м куб
4 Чистовая планировка поверхности Т-170 27 074 м куб

5 Освобождение участка от оборудования и конструк-
ций спецтехника

6 Ограждение карьера спецтехника
Биологический этап рекультивации

7 посев многолетних трав (гидропосев) гидросеялка 13,5 га



Обеспечение исполнения обязательства по ликвидации
Согласно Кодекса «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г. №125-VI (с изменениями

и дополнениями от 24.05.2018 г.) исполнение недропользователем обязательства по ликвидации мо-
жет обеспечиваться: гарантией, залогом банковского вклада и (или) страхованием.

Ликвидация проводится за счет недропользователя или лица, непосредственно являвшегося
недропользователем до прекращения соответствующей лицензии или контракта на недропользова-
ние.

Недропользователь обязан предоставить обеспечение исполнения своих обязательств по
ликвидации. Предоставление такого обеспечения не освобождает от исполнения обязательства по
ликвидации последствий недропользования.

Гарантия как обеспечение ликвидации
В соответствии со статьей 56 Кодекса «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г. №125-

VI (с изменениями и дополнениями от 24.05.2018 г.):
1. В силу гарантии гарант обязуется перед Республикой Казахстан отвечать в пределах де-

нежной суммы, определяемой в соответствии с Кодексом «О недрах и недропользовании» от
27.12.2017 г. №125-VI (с изменениями и дополнениями от 24.05.2018 г.), за исполнение обязатель-
ства недропользователя по ликвидации последствий недропользования полностью или частично.

2. Гарантом может выступать банк второго уровня, иностранный банк либо организация, ак-
ции которой обращаются на организованном рынке ценных бумаг. Если гарантом выступает ино-
странный банк или организация, акции которой обращаются на организованном рынке ценных бу-
маг, такие гаранты должны соответствовать условиям по минимальному индивидуальному кредит-
ному рейтингу в иностранной валюте, определяемому компетентным органом.

3. Обязательство банка по гарантии, выданной им в соответствии с настоящей статьей, пре-
кращается не ранее завершения ликвидации.

4. Гарантия предоставляется на казахском и русском языках в соответствии с типовой фор-
мой, утверждаемой компетентным органом.

Гарантия, выданная иностранным лицом, может быть составлена на иностранном языке с
обязательным переводом на казахский и русский языки, верность которого должна быть засвиде-
тельствована нотариусом.

Залог банковского вклада как обеспечение ликвидации
В соответствии со статьей 57 Кодекса «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г. №125-

VI (с изменениями и дополнениями от 24.05.2018 г.):
1. В силу залога банковского вклада Республика Казахстан имеет право в случае неисполне-

ния недропользователем обязательства по ликвидации получить удовлетворение из суммы заложен-
ного банковского вклада преимущественно перед другими кредиторами недропользователя.

2. Предметом залога в соответствии с настоящей статьей может быть только банковский
вклад, размещенный в банке второго уровня.

3. Вклад может быть внесен в тенге или иностранной валюте.
4. Требования к размеру банковского вклада, являющегося обеспечением, устанавливаются

настоящим Кодексом.
5. Перезалог банковского вклада, являющегося обеспечением, запрещается.
6. В случае ликвидации недропользователя, являющегося юридическим лицом, включая его

банкротство, предмет залога не включается в конкурсную массу, а залогодержатель не является кре-
дитором, участвующим в удовлетворении своих требований за счет иного имущества недропользо-
вателя.



20

Расчет приблизительной стоимости мероприятий по окончательной ликвидации ме-
сторождения

Оценка прямых затрат выполнена на основании сметных расчетов по видам основных меро-
приятий ликвидации.

Косвенные затраты определены по следующим категориям:
- мобилизация и демобилизация;
- затраты подрядчика;
- администрирование;
- непредвиденные расходы.
Мероприятия по ликвидации по варианту I предусматриваются в 2032 году.
Результаты расчетов по рассматриваемым вариантам приведены в таблице сметной стоимо-

сти.



21

Ликвидационный мониторинг
Организация и проведение локального экологического мониторинга являются необходимым

инструментом, позволяющим контролировать антропогенное давление на природную среду, изме-
нения состояния ее компонентов в связи со спецификой проявления экологических последствий де-
ятельности конкретных промышленных объектов.



22

Мониторинг необходимо проводить с целью получения данных, позволяющих оценить вли-
яние планируемой деятельности на состояние компонентов окружающей среды.

В задачи экологического мониторинга месторождения Кенжалинское-1 входят наблюдения
за состоянием следующих компонентов окружающей среды:

- атмосферный воздух;
- почвенный покров;
- подземные и карьерные воды.
Атмосферный воздух. Мониторинг состояния атмосферного воздуха будет включать кон-

троль за выделением загрязняющих веществ в атмосферу. Учитывая характер каждого источника
загрязнения, наиболее целесообразно применение инструментального метода контроля. Монито-
ринговые исследования за состоянием атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны
будут производиться инструментальным (лабораторным) методом, точки отбора будут опреде-
ляться по сторонам света.

В процессе мониторинга эмиссий проводятся наблюдения за фактическим состоянием за-
грязнения атмосферного воздуха в установленных точках на границе санитарно-защитной зоны.
Точки отбора определяются по сторонам света на границе санитарно-защитной зоны, за пределами
которой исключается превышение нормативов ПДК контролируемого вещества. Отбор проб реко-
мендуется производить 1 раз в квартал.

Отбор проб производится на высоте 1,5-3,5 м от поверхности земли. Время отбора проб от-
несено к периоду осреднения не меньше, чем 20 мин. Отбор проб воздуха должен осуществляться
в соответствии с требованиями «Руководства по контролю загрязнения атмосферы», РД 52.04.186-
89.

Отбор проб и анализ будут осуществляться аккредитованной пылегазовой лабораторией.
Почвенный покров. Оценку загрязнения почвенного покрова в зоне влияния ликвидируемого

объекта планируется осуществлять путем отбора проб на восстанавливаемой и ненарушенной тер-
риториях. В мониторинг за состоянием почвенного покрова необходимо включить контроль за сле-
дующими показателями: медь, свинец, марганец, цинк, никель, мышьяк, ртуть, кадмий, кобальт.

Для осуществления контроля с разных участков будут отбираться образцы количеством не
менее 10 проб. Отбор проб рекомендуется производить в летне-осенний период.

Подземные воды. Наблюдения за качеством подземных вод предусматривается путем отбора
и химического анализа проб из скважин №1К, №4К, №7К. В пробах будут контролироваться следу-
ющие показатели: медь, свинец, цинк, мышьяк.

Для осуществления контроля будут отбираться образцы количеством не менее 3 проб. Отбор
проб рекомендуется производить 1 раз в квартал.

Карьерные воды. Наблюдения за качеством карьерных вод предусматривается путем отбора
и химического анализа проб. В пробах будут контролироваться следующие показатели: медь, сви-
нец, цинк, нитриты, нитраты, аммоний солевой, сухой остаток, нефтепродукты, рН, мышьяк, мо-
либден, хлориды, сульфаты.

Для осуществления контроля будут отбираться образцы количеством не менее 3 проб. Отбор
проб рекомендуется производить 1 раз в квартал.

Растительность и животный мир. Организация мониторинга за состоянием растительности
должна включать в себя визуальные наблюдения за видовым разнообразием, пространственной
структурой и общим состоянием растительности на прилегающих территориях.

Организация мониторинга за состоянием животного мира должна сводиться, к визуальному
наблюдению за появлением птиц и млекопитающих животных в пределах санитарно-защитной
зоны и непосредственно на территории ликвидируемого объекта.

При пересмотре очередного плана ликвидационных работ, мероприятия по мониторингу за
состоянием окружающей среды по мере необходимости будут дополняться.

Сводный расчет суммарных затрат по рассматриваемым вариантам стоимости мероприятий
по ликвидации месторождения Кенжалинское-1



23

№ Наименование
Вариант I Вариант II
тыс.т тыс.т

1 Прямые затраты 1158.99 1158.7
2 Косвенные затраты 344.78 244.7

Всего затраты 1503.77 1403,4

Схематическое изображение метода планирования ликвидации

Цель Ликвидации

Вернуть участок недр в жизнеспособное состоя-
ние и насколько возможно, в состояние самодо-
статочной экосистемы, совместимой с окружаю-

щей средой и деятельностью человека

Принципы ликвидации

Принципы ликвидации представляют собой ру-
ководство по разработке задач ликвидации

Задачи ликвидации

Задачи ликвидации четко описывают, что будет
достигнуто с помощью выбранных мероприятий
по ликвидации. Они должны быть четко изме-
римы, достижимы и содействовать разработке

критериев ликвидации

Варианты ликвидации

Недропользователи исследуют несколько опций
ликвидации для каждого объекта ликвидации

для достижения задач ликвидации

Выбранные ликвидационные мероприятия

Выбранная ликвидационная деятельность вы-
брана на основе вариантов ликвидационных мер,
и после согласования недропользователь может
начать финальную инженерную и проектную

фазу

Критерии ликвидации

Критерии ликвидации
определяют насколько вы-
бранные меры по ликвида-
ции достигают поставлен-
ных задач ликвидации



24

Цель Ликвидации

Вернуть горнорудный участок в жизнеспособное состояние и насколько возможно, самодо-
статочные экосистемы, которые совместимы с окружающей средой и деятельностью чело-
века». Недропользователи могут улучшить цель ликвидации, при условии постоянного под-

держания или улучшения стандартов рекультивации

Задачи ликвидации для объектов

Задачи разрабатываются для каждого объекта. Примеры включают:

Подземные выра-
ботки

Отвалы Хвостохранилища

Карьеры Сооружения и
оборудование

Транспортные
дороги

Инфраструктура

Принципы Ликвидации

Принципы ликвидации представляют собой руковод-
ство по разработке задач ликвидации

 физическая стабильность
 химическая стабильность
 не требует долгосрочного обслуживания
 землепользование после завершения добычных работ



25

2. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздей-

ствия на окружающую среду
Климат района-резко континентальный с незначительным количеством осадков, большой

испаряемо-стью,резким колебанием сезонных и дневных температур
Среднегодовая температура по тем же данным составляет 7,2°. Максимальная дневная

температура равна 42°, минимальная - 36°, амплитуда колебания температур равна 78°.
Максимальное количество осадков в год составляет не более 211 мм, за те же годы сред-

нееколичество дней с осадками - 56.
Ветры дуют почти постоянно, направление их различное; летом преобладают южные

июго-западные, зимой – северные и северо-восточные. Наибольшую скорость в зимний пе-рио-
димеют ветры северо-восточного направления, средняя скорость ветра, по данным вы-шеупомя-
нутых метеостанций, составляет - 3,8 м/сек.

Максимальная толщина снегового покрова не превышает 50 см, обычно она равна 15-
20см. Во время ветров снег обычно сносится с возвышенных мест рельефа в пониженные части.

Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной температурой плюс 25.5˚С,
средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца – плюс 31.2 ˚С,,абсолютная
максимальная температура воздуха – плюс 44.1 ˚С. Самым холодным меся-цемявляется январь
со среднемесячной температурой минус 13.5 ˚С, средняя минимальная температура воздуха
наиболее холодного месяца – минус 18.8 ˚С, абсолютная минимальная-температура воздуха –
минус 45 ˚С. Среднегодовая температура воздуха составляет плюс6.5 ˚С.

Безморозный период длится в среднем 155 дней. Зима – холодная, продолжительно-стью
157 дней. Устойчивый снежный покров наблюдается в течение 107 дней. Наибольшая-его сред-
няя высота в защищенных местах может достигать 22 см. Максимальная может до-стигать 49 см.

Характерной особенностью климатических условий являются почти постоянно дую-щие
ветры. Преобладающие направления ветра в теплое время года – северное, в холодное – северо-
восточное, восточное. Средняя скорость ветра – 4,3 м/с.

Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 62 %.
Пыльные бури приходятся на апрель-октябрь, их количество составляет 18,7 дня.
По климатическому районированию для строительства согласно СНиП РК 2.04-01-2010

«Строительная климатология» рассматриваемый район площадки проектирования находится в
IIIА климатическом подрайоне.

Таблица 2.1.2. – Метеорологические характеристика и коэффициенты, определяющие
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу.



26

Таблица 2.1.2

ЭРА v2.5 Таблица 3.4

Метеорологические характеристики и коэффициенты,
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ

в атмосфере

Hаименование характеристик Величина

Коэффициент, зависящий от стратификации 200
атмосферы, А

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00

Средняя максимальная температура наружного 31.8
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С

Средняя температура наружного воздуха наибо- -27.0
лее холодного месяца (для котельных, работа-
ющих по отопительному графику), град С

Среднегодовая роза ветров, %

С 11.0
СВ 20.0
В 17.0
ЮВ 8.0
Ю 11.0
ЮЗ 11.0
З 12.0
СЗ 10.0

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.2
Скорость ветра (по средним многолетним 10.0

данным), повторяемость превышения которой
составляет 5 %, м/с

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды
Казахстанским научно-исследовательским гидрометеорологическим институтом произве-

дено районирование территории Республики Казахстан с точки зрения благоприятности отдель-
ных ее районов для самоочищения атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусло-
вий.

На рисунке 5 показано распределение значений потенциала загрязнения атмосферы для
территории Казахстана, характеризующего рассеивающую способность атмосферы. Территория
Республики Казахстан поделена на пять зон. Так, I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III
– повышенный, IV – высокий и V – очень высокий.

Производство на месторождении находится в зоне II с умеренным потенциалом загрязне-
ния атмосферы (ПЗА), то есть климатические условия для рассеивания вредных веществ в атмо-
сфере являются вполне благоприятными.



27

Рис.5 Распределение значений потенциала загрязнения атмосферы для территории
Республики Казахстан

В этом районе возможно развитие промышленного строительства.
Наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха в указанном районе не проводятся,

поэтому расчет рассеивания вредных веществ в настоящем проекте выполнены без учета фоно-
вых концентраций

Месторождение расположено вне пределов заповедников и заказников.

2.2.1.Компонентно-качественная характеристика выбросов на период работ
При нормальном режиме работы состав и объем загрязняющих веществ, выбрасываемых

в атмосферный воздух на период ликвидационных работ, представлен в таблице 2.3. параметры
источников выбросов загрязняющих веществ.

2.2.2.Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период ликвидацион-

ных работ представлен представлен в таблице 2.4.

2.2.3.Воздействие на атмосферу
В период ликвидации источниками выделения загрязняющих веществ будет являться

бульдозер, погрузчик, автосамосвал.
На рассматриваемом объекте на период ликвидации предусматривается неорганизован-

ные источники выбросов, выбрасывающий в общей сложности 1 наименование загрязняющих
веществ.

Суммарный выброс загрязняющих веществ в атмосферу от рассматриваемого объекта на
период его ликвидации на момент 2035 года ожидается: 1.18103 т, в том числе твердые – 1.18103
т, жидкие и газообразные – 0.0 т.

Нормативы выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации пред-
ставлены в таблице 2.5.

Необходимость расчѐта приземных концентраций загрязняющих веществ определена со-
гласно методике расчета концентраций вредных веществ, в атмосферном воздухе от выбросов
предприятий.

Результаты определения необходимости расчета приземных концентраций по веществам
представлены в таблице 2.6



28

На период эксплуатации расчет проведен по тем веществам, по которым имеется необхо-
димость расчета, согласно данным таблицы 2.6 (п. 58 приложения № 12 к приказу Министра
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө /4/).

Расчет рассеивания выполнен без учета фоновых концентраций загрязняющих веществ в
атмосферном воздухе.

Максимальные приземные концентрации от загрязняющих веществ по пыли неорганиче-
ской, находятся непосредственно у источников выбросов загрязняющих веществ на границе са-
нитарно-защитной зоны в размере 1 ПДК (предельно-допустимые концентрации).



Таблица 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по проекту на период ликвидации
Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника

Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья
одс Hаименование Коли ты выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон
тво чест в са выбро рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш

во год са,м м м/с оС /центра площад- площадн
ист. ного источника источни

X1 Y1 X2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
001 Погрузка 1 Неорганизованный 6001

вскрышных пород
в атосамосвалы

001 Перевозка 1 Неорганизованный 6002
вскрышных пород
автосамосвалом

001 Разгрузка 1 Неорганизованный 6003
вскрышных пород
на дно карьера



30

Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование

установок рым газо- степень ще- вещества
ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства г/с мг/нм3 т/год Год
ирина  . по сокращению дится кой, max.степ дос-
ого выбросов газо- % очистки% тиже
ка очистка ния
------- НДВ

Y2
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

2908 Пыль неорганическая, 0.131 0.0717 2035
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

2908 Пыль неорганическая, 0.0685 1.095 2035
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)

2908 Пыль неорганическая, 0.0262 0.01433 2035
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (



31

Таблица 2.4 – Перечень загрязняющих, выбрасываемых в атмосферу на период ликвидационных работ
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, М/ЭНК вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год усл.т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.2257 1.18103 11.8103 11.8103

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного

производства - глина, глинистый
сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола
углей казахстанских месторождений)
(494)
В С Е Г О: 0.2257 1.18103 11.8 11.8103

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



32

Таблица 2.5 - Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание
веще- разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 м для  Н<10

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1 0.2257 0.7523 Расчет

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина,
глинистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей
казахстанских месторождений) (494)

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет-
ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с.



33

Таблица 2.6 – Нормативы выбросы загрязняющих веществ на период ликвидации
Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ
мер

Производство ис- год
цех, участок точ- существующее положение на 2053 год Н Д В дос-

ника тиже
Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния

загрязняющего вещества роса НДВ
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494)
Добыча 6001 0.131 0.0717 0.131 0.0717 2053

6002 0.0685 1.095 0.0685 1.095 2053
6003 0.0262 0.01433 0.0262 0.01433 2053

Итого по неорганизованным 0.2257 1.18103 0.2257 1.18103
источникам:
Всего по предприятию: 0.2257 1.18103 0.2257 1.18103



2.3. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный
Источник выделения N 6001 01, Погрузка вскрышных пород в атосамосвалы
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хра-
нение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Вскрышная порода
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений)
(494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 7
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.6
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2
Высота падения материала, м, GB = 1.7
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 110
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23700
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Погрузка
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE ·
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 110 · 106 /
3600 · (1-0.85) = 0.131
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD
· (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 23700 · (1-0.85) = 0.0717

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.131
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0717 = 0.0717

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год



35

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыль цементного производства - глина, гли-
нистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-
станских месторождений) (494)

0.1310000 0.0717000

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный
Источник выделения N 6002 01, Перевозка вскрышных пород автосамосвалом
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >25 - < = 30 тонн
Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 2.5
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >20 - < = 30 км/час
Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 2.75
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая)
Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 1
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 7
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.6
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.2
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 30
Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.2 · 30 / 3.6)0.5 = 5.92
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.26
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 16.1
Перевозимый материал: Вскрышная порода
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002
Влажность перевозимого материала, %, VL = 7
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.6
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений)
(494)
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 +
C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 2.5 · 2.75 · 1 · 0.6 · 0.01 · 2 · 1 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.6 ·
0.002 · 16.1 · 1 = 0.0685



36

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0685 · (365-
(150 + 30)) = 1.095

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыль цементного производства - глина, гли-
нистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-
станских месторождений) (494)

0.0685000 1.0950000

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный
Источник выделения N 6003 01, Разгрузка вскрышных пород на дно карьера
Список литературы:
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных
материалов
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан
от 18.04.2008 №100-п

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хра-
нение пылящих материалов

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов
Материал: Вскрышная порода
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (ша-
мот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений)
(494)
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1
Степень открытости: с 4-х сторон
Загрузочный рукав не применяется
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7
Влажность материала, %, VL = 7
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.6
Размер куска материала, мм, G7 = 100
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2
Высота падения материала, м, GB = 1.7
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 110
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23700
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85
Вид работ: Разгрузка



37

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE ·
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 110 · 106 /
3600 · (1-0.85) = 0.0262
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD
· (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 23700 · (1-0.85) = 0.01433

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0262
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01433 = 0.01433

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая дву-
окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,
пыль цементного производства - глина, гли-
нистый сланец, доменный шлак, песок,
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казах-
станских месторождений) (494)

0.0262000 0.0143300

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные ме-
роприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух. Оценка по-
следствий загрязнения.

При производстве вскрышных и добычных работ необходимо проведение систематиче-
ского контроля за состоянием атмосферного воздуха. Состав его должен отвечать установленным
нормативам по содержанию основных компонентов воздуха и примесей (ГОСТ 12.1.005-76,
«Воздух рабочей зоны»).

Пылевыделение в виде неорганизованных выбросов на вскрышных и добычных работах
будет происходить:

- при снятии и перемещении пород вскрыши,
- при погрузке разрыхленной горной массы в транспортные средства,
- при движении транспортных средств по внутрикарьерным дорогам.
Из числа перечисленных, наиболее мощными источниками пылевыделения (по суммар-

ному количеству) будут служить забои при погрузо-разгрузочных операциях, неблагоустроен-
ные автодороги. Другие горно-технологические операции, либо объекты, в силу их кратковре-
менности и характера основания (внутрикарьерные дороги) и т.д. не относятся к сильно пыля-
щим.

Для снижения пылеобразования предусматриваются следующие мероприятия:
- систематическое водяное орошение забоя, отвалов, внутрикарьерных и междуплощадоч-

ных автодорог,
- предупреждение перегруза автосамосвалов для исключения просыпов горной массы,
- снижение скорости движения автотранспорта и землеройной техники до оптимально-

минимальной;
- проведение технической рекультивации поверхности отвала.
Водяное орошение внутрикарьерных и междуплощадочных автодорог из-за интенсивно-

сти движения будет производиться два раза в смену. Количество технической воды в смену опре-
деляется из расхода на орошение дорог, отвалов и рабочих площадок.



38

2.5. Описание мер, предусмотренных для предотвращения, снижения воздействия
на окружающую среду, включая предложения по экологическому мониторингу

В связи с тем, что ожидаемые работы запланированы ориентировочно через 13 лет неце-
лесообразно включать предложения по экологическому мониторингу, так как согласно действу-
ющему законодательству экологический мониторинг разрабатывается непосредственно на насто-
ящий момент.

Для прилегающей территории принято природоохранное и санитарно-гигиеническое
направление рекультивации. Эти участки будут использованы под самозарастание (специально
не благоустраиваемые для использования в хозяйственных и рекреационных целях).

Процесс самозарастания нарушенных земель - широко распространенное в природе явле-
ние.

Растительный покров на участках самозарастания будет представлен местными растени-
ями.

2.6. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны
Для предприятий с технологическими процессами, являющимися источниками производ-

ственных вредностей, устанавливается ориентирвочно - нормативный минимальный размер са-
нитарно-защитной зоны (СЗЗ), включающий в себе зону загрязнения. Устройство санитарно-за-
щитной зоны между предприятем и жилой застройкой является одним из основных воздудухо-
хранных мероприятий, обеспечивающих требуемое качество воздуха и населенных пунктах.

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвер-
жденными приказом Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января
2022 года № ҚР ДСМ-2, данный объект не подлежит классфикации по классу опасности. Сани-
тарно -защитная зона на период ликвидации участка, нарушенных горными работами не устанав-
ливается.

2.7. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды
Согласно правил разработки плана мероприятий по охране окружающей среды от 21 июля

2021 года № 264 план разрабатывается на трехлетний срок, учитывая то, что ожидаемые работы
будут проводиться не менее чем через 10 лет разработать план мероприятий на планируемые
работы в настоящий момент, не предоставляется возможным.



39

3. ВОДНАЯ СРЕДА
Речная сеть района работ представлена левым притоком реки Кенжалы – р.Туздысай, про-

текающей на северо-западном фланге месторождения, и многочисленными оврагами и балками,
являющимися сборниками талых и дождевых вод.

В задачи охраны окружающей среды на период осуществление работ в целях предупре-
ждения загрязнения, засорения и истощения вод поверхностного водоема реки, а также в преде-
лах водоохранных зон:

- запрещается размещения и строительство пунктов для хранения нефтепродуктов, пунк-
тов технического обслуживания, мойки автомашин и строительной техники;

- осуществление работ в границах отвода земельного участка;
- движение транспорта и техники по отсыпанным дорогам;
- заправка автотранспорта и строительной техники на специально оборудованных пере-

движных пунктах;
- оперативная локализация и ликвидация пролива углеводородов и других загрязня-ющих

веществ, если они возникнут;
- для сбора твердо-бытовых отходов необходимо устройство контейнерной пло-щадки;
- организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех видов отходов и стоков,

исключающей попадание их на земную и водную поверхность.
Технические средства и транспорт не должны допускать утечки топлива и масла.
Ежедневно руководящим персоналом участка работ должна проводиться проверка тех.

средств и транспорта на предмет наличия топлива и масла. При выявлении подобных фактов
необходимо отстранять технические средства от работы, до полного устранения неисправности.

3.1. Водопотребление и водоотведение
Расчеты водопотребления и водоотведения произведены в соответствии с СП РК 4.01.101-

2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений».
Расход воды от рабочих на санитарно-питьевые нужды. Норма расхода воды от рабочего

персонала для санитарно-питьевых нужд составляет – 0,025 м3/сутки на 1 человека. На участках
ликвидации будут работать 6 чел. Количество рабочих дней – 60.

Для нормального функционирования проектируемого карьера требуется обеспечение его
питьевой водой.

Питьевая вода (бутылированная) будет выдаваться работникам при выезде на смену.
Потребность в хоз-питьевой воде приведена в таблице 3.1.1.

Таблица 3.1.1
Потребность в хоз.питьевой воде

Наименование Кол-во чел.
дней

норма
л/сутки

м3/сутки Кол-во дней
(факт)

м3/год

Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды
1.Хозяйственно-
питьвые нужды

6 25 0,025 60 9

Итого: 9

Для снижения пылеобразования при перемещении  горной массы и ее планировке будет
проводиться водяное орошение забоя и дорог. Источником водоснабжения для технических нужд
будет привозная вода, согласно договора.

Для сбора сточно-бытовых вод от мытья рук работников предусмотрено устройство туа-
лета с выгребной ямой (септиком) обсаженными железобетонными плитами, с водонепроницае-
мым выгребом.

Объем водоотведения – 9 м3.



40

Стоки из септика будут откачиваться ассенизационной машиной, заказываемой по дого-
вору с коммунальным предприятием района на основе договора по факту выполнения услуг.



41

4. НЕДРА
Настоящим проектом рассматриваются вопросы, которые непосредственно связаны с гор-

ным производством. Добыча полезных ископаемых и ряд других видов хозяйственной деятель-
ности организаций и предприятий сопровождаются изъятием земель, преимущественно из сель-
скохозяйственного и лесохозяйственного пользования, их нарушением, загрязнением и сниже-
нием продуктивности прилегающих территорий.

Все эти события уже полностью свершатся к моменту ликвидационных работ, в свою оче-
редь ликвидационные работы призваны минизировать воздействие на недра и окружающую
среду.

В процессе эксплуатации карьера и по ее завершении предусматривается проведение ре-
культивационных работ по восстановлению земельных участков, нарушенных в процессе экс-
плуатации.

Рекультивации подлежат участки нарушенных в процессе эксплуатации земель.
Из особенностей последовательности ведения горных работ следует, что рекультивация

выработанного пространства может быть начата только после полного погашения балансовых
запасов.

Рекультивация нарушенных земель состоит из технической рекультивации.
В целом оценка воздействия на недра характеризуется как допустимая. Осуществление

проектного замысла, при соблюдении всех правил ведения строительных работ, при соблюдении
правил эксплуатации, отрицательного влияния на недра не окажет.



42

5. ОТХОДЫ
На период ликвидационных работ на участке возможно образование твердо-бытовых от-

ходов.
Отходы хранятся в специальных емкостях и на специально оборудованных площадках.

Твердые бытовые отходы подвергают организованному сбору с последующей отправкой на по-
лигон ТБО.

Расчет объемов образования смешанных коммунальных отходов
Согласно Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов

производства и потребления (Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды
Республики Казахстан от «18» 04 2008 г.№100-п (раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество
бытовых отходовсоставляет 0,3 м3/год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25
т/м3.

Количество рабочих дней в году – 60. Численность работающих на участке – 6 чел.
6 чел * (0,3 м3 / 365) * 60 * 0,25 т/м3 = 0,074 т/год.

Таблица 5.1
Полный перечень отходов, образуемых в период ликвидации

№ Наименование отхода Код Объем образова-
ния отходов т/год

1 Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 0.074

Накопление отходов не предусматривается.
Таблица 5.2

Лимиты накопления отходов на период эксплуатации
Наименование отходов Объем накопленных отходов на

существующее положение,
т/год

Лимит накопления,
тонн/год

1 2 4
Всего - 0,074
В т.ч. отходов производства - -
Отходов потребления - 0,074

Опасные отходы
- - -

Неопасные отходы
Твердо-бытовые отходы - 0,074

Зеркальные
- - -



6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТИЯ
Основными источниками шума на промплощадке в строительный период являются:

спецтехника.
Шумовыми характеристиками оборудования, создающего постоянный шум, являются

уровни звуковой мощности L, дБ, в девяти октавных полосах частот со среднегеометрическими
частотами 31.5 – 8000 Гц (октавные уровни звуковой мощности), а оборудования, создающего
непостоянный шум, – эквивалентные уровни звуковой мощности Lэкв, дБ. Производственные
шумы представляют собой совокупность звуковых волн различных частот и амплитуд, распро-
страняющихся в воздухе и достигающих уха человека. При распространении звука возникает
звуковое давление, по которому можно судить об интенсивности звука. Органы слуха человека
неодинаково чувствительны к звукам различных частот. Высокочастотные шумы являются более
вредными для человека, чем такой же интенсивности низкочастотные.

Нормируемыми параметрами постоянного шума в расчетных точках являются уровни зву-
кового давления L, дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими частотами 31.5. 63.
125. 250. 500. 1000. 2000. 4000. 8000 Гц. Допускается использовать эквивалентные уровни звука
LАэкв, дБА, и максимальные уровни звука LАмакс, дБА. Шум считают в пределах нормы, когда он
как по эквивалентному, так и по максимальному уровню не превышает установленные норма-
тивные значения.

В целях выявления отрицательного воздействия шума на окружающую среду были вы-
полнены расчеты уровней звукового давления в октавных полосах среднегеометрических частот
в диапазоне от 31.5 до 8000 Герц от источников шума на границе санитарно-защитной зоны на
период ведения работ.

Допустимые уровни звукового давления L, дБ, (эквивалентные уровни звукового давле-
ния) и допустимые эквивалентные уровни звука на границе СЗЗ и на границе жилой зоны при-
няты в соответствии с таблицей 1 санитарных правил и норм Республики Казахстан (ГН № 841
от 3.12.2004 г.).

Выполненные расчеты показали отсутствие превышения уровней звукового давления, до-
пустимых для территорий, непосредственно прилегающих к жилым домам, определенных гиги-
еническими нормативами к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека.

Следовательно, при ликвидации рассматриваемого объекта каких-либо мероприятий по
защите окружающей среды от воздействия шума не требуется.



44

7. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ
Почвенный покров в районе работ представлен южными тёмно-каштановыми почвами.
Значительное распространение имеют солонцово-солончаковые комплексы. Почвы в

большойстепени подвержены ветровой и водной эрозии. Мощность гумусом почвенной тол-
щидостигает 20-30 см. Местами из-под слоя покровных суглинков обнажаются пески.

Район расположен в зоне типчаково-ковыльных степей, на юге распространены песча-
ныестепи, вдоль русел рек — пойменные леса и луга.

Тёмно-каштановые почвы вскипают почвы с поверхности или в нижней части горизонта
А.

Возможны выделения карбонатов в виде псевдомицелия, белоглазки, мучнистых скопле-
ний, пропиточных пятен, натечных корок на щебне (в почвах межгорных котловин).

Темно-каштановые глинистые, тяжелосуглинистые и суглинистые почвы содержат вверх-
них 15 см до 3,5-5% гумуса, легкосуглинистые и супесчаные разности — 2,5-3%. Реак-цияпочв
нейтральная в верхнем горизонте и слабощелочная и щелочная ниже по профилю, емкостьобмена
— 25-35 мг-экв на 100 г почвы; в составе обменных оснований преобладают кальций и магний.
Валовой химический состав однороден по профилю.

Выбор направления рекультивации производится на основе нормативных документов по
лимитирующим факторам нарушенных земель.

Согласно ГОСТ 17.5.1.02-85 «Охрана природы. Земли. Классификация нарушенных зе-
мель для рекультивации» на участке отработки карьера части, нарушенные земли классифициру-
ются как земли, нарушенные при открытых горных работах:

- отвалы внешние - это породные валы по бортам карьера и постоянный внешний отвал
вскрышных пород. Внешний отвал будет расположен в 150 метрах на северо-запад от проекти-
руемого карьера, близкий к уровню естественной поверхности;

- выемка карьерная среднеглубокая, глубиной от 30 м.
На основании таблицы 1 (ГОСТ 17.5.1.02-85 и ГОСТ 17.5.3.04-83) Планом ликвидации

предусматривается техническая рекультивация по направлениям:
- сельскохозяйственное направление рекультивации – сенокосы, пастбища.
Рекультивация нарушенных земель относится к мероприятиям восстановительного харак-

тера, направленным на устранение последствий воздействия промышленного производства на
окружающую среду, в первую очередь на земли, и рассматривается как основное средство их
воспроизводства.

Земли, рекультивированные по сельскохозяйственному направлению рекультивации, со-
гласно ГОСТ 17.5.1.02-85, используются под сенокосы, пастбища, пашни. Использование земель
после завершения ликвидации соответствует среде, в которой ведется горнодобывающая дея-
тельность, является достижимым с учетом особенностей добычи, приемлемым для всех ключе-
вых заинтересованных сторон, обладает экологической устойчивостью с учетом локальных и ре-
гиональных факторов окружающей среды.



45

8. РАСТИТЕЛЬНОСТЬ
На территории Актюбинской области выявлено около 20 редких, эндемичных и реликто-

вых видов, занесенных в Красную книгу Казахстана. Большая часть видов растений приурочена
к горным хребтам Мугоджарских гор.

Растительность описываемой территории представлена ковылем – волосатиком, ковылем
- Лессинга, ковылем – тырсой (Stipacapillata, S.Lessingiana, S. sareptana), овсяницей бороздчатой
- типчаком (Festucasulcata), полынью Лерха (Artemisialercheana). Часто встречаются грудница та-
тарская (Linosiristatarica), наголоватка многоцветковая (Jurineamultiflora).

Из других семейств заметную роль в сложении травостоев играют подмаренники и герани,
а в весенний период – эфемеры из разных семейств (бурачки, рогоголовник, тюльпаны и др.).
Характерной особенностью растительности является его значительнаязакустаренность степными
кустарниками, главным образом, таволгой.

Низкая надпойменная терраса реки Илек. Поверхность террасы волнистая с естествен-
ными вытянутыми и замкнутыми понижениями. Растительность неоднородная. Проектируемый
объект заложен на выпукломмикроводоразделе с изенево-полынной растительностью. Единично
встречаются ковыль и житняк. Проективное покрытие 30-40%. Пи понижениям преобладают лу-
говые группировки. Мощность гумусового горизонта - 49 см. Вскипание от 10% НСL в слое 0-10
см, и слабое вскипание в 68-80 см. Легкорастворимые соли прожилками в горизонте 82-122 см.

Для прилегающей территории принято природоохранное и санитарно-гигиеническое
направление рекультивации. Эти участки будут использованы под самозарастание (специально
не благоустраиваемые для использования в хозяйственных и рекреационных целях).

Процесс самозарастания нарушенных земель - широко распространенное в природе явле-
ние.

Растительный покров на участках самозарастания будет представлен местными растени-
ями.



46

9. ЖИВОТНЫЙ МИР
Животный мир рассматриваемого района представлен преимущественно мелкими грызу-

нами, пресмыкающимися и пернатыми.
Одним из основных факторов воздействия на животный мир является фактор вытеснения

животных за пределы их мест обитания.
Вытеснению животных способствует непосредственно изъятие участка земель под по-

стройки и автодороги, сокращение в результате этого кормовой базы. Прежде всего, в таком слу-
чае, страдают животные с малым радиусом активности (беспозвоночные, пресмыкающиеся, мел-
кие млекопитающие). Птицы вытеснены вследствие фактора беспокойства.

Все вышеперечисленные факторы не окажут влияния на наземных животных, т.к. к мо-
менту начала работ участок работ будет являться давно эксплуатируемым объектом и соответ-
ственно местная фауна в большинстве своем будет избегать раздражающий фактор.

Тем временем сам процесс ликвидации и проводимые в следстие техническая и биологи-
ческая рекультивация положительным образом скажутся в том числе и на животном мире.

Редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных, в непосредственной
близости к рассматриваемой территории нет.

Воздействия на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду обитания, усло-
вия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе проведения рас-
сматриваемых работ оказываться не будет.

Нарушения целостности естественных сообществ, сокращение их видового многообразия
в зоне воздействия объекта исключены.

В связи с вышесказанным, мероприятия по сохранению и восстановлению целостности
естественных сообществ и видового многообразия водной и наземной фауны, улучшение кормо-
вой базы, программа для мониторинга животного мира не разрабатываются.

В целом, оценка воздействия рассматриваемого объекта на животный мир характеризу-
ется как допустимая.



47

10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА
Говоря о последствиях, которые будут иметь место в результате работ на месторождении

стоит отметить такие положительные моменты как обеспечение прямой и косвенной занятости
населения, сокращение безработицы, уплата различных налогов местным учреждениям и т. п. в
случае подверждения информации об удовлетворительном качестве руды.

Проведение добычных работ, а точнее добыча полезных ископаемых окажет положитель-
ный эффект на существующие социально-экономические структуры района:

- повысится занятость населения (обслуживающий персонал производственных объек-
тов), снизится безработица;

- возрастут бюджетные поступления за счет прямых налогов, платежей, отчислений с про-
ектируемого предприятия и отчислений подоходного налога работников, прямо или косвенно за-
нятых его обслуживанием.

- положительный опыт работы горнорудного предприятия будет способствовать развитию
добычи руды в этом районе, получению качественной руды, что в целом окажет влияние на эко-
номику страны.

Списочная численность трудящихся определена исходя из режима работы карьера.
Воздействие производственной деятельности на окружающую среду в районе расположе-

ния месторождения оценивается как вполне допустимое при, несомненно имеющемся соци-
ально-экономическом эффекте – обеспечении занятости населения, с вытекающими из этого дру-
гими положительными последствиями (налоги, пенсии, платежи в бюджет и др.)

10.1. Влияние планируемого объекта на регионально-территориальное природо-
пользование, прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного насе-
ления при реализации проектных решений объекта

Негативное влияние рассматриваемого объекта на регионально- территориальное приро-
допользование в период эксплуатации и строительства будет находиться в пределах допустимых
норм.

Будут созданы дополнительные рабочие места, что положительно отразиться на экономи-
ческом положении местного населения.

Прогноз социально-экономических последствий от деятельности предприятия – благо-
приятен. Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, промышленной
санитарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное проведение планируемых ра-
бот и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на социально-бытовую сферу.

Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяй-
ственной деятельности не разрабатываются в связи с отсутствием неблагоприятных социальных
прогнозов.

Таким образом, осуществление проектного замысла, отрицательных социально-экономи-
ческих последствий не спровоцирует.

10.2. Учет общественного мнения
Проведение общественных слушаний является обязательным в процессе осуществления

государственной экологической экспертизы (п.1, ст. 96 ЭК РК), а также общественные слушания
проводятся при разработке отчета о возможных воздействиях (п.1, ст. 73 ЭК РК).

Для проектируемого объекта разрабатывается раздел «Охрана окружающей среды». Про-
ект будет проходить государственную экологическую экспертизу, т.к. является объектом II кате-
гории, согласно ЭК РК (ст. 12).

Данный проект попадает под действие п.1 статьи 96, п.1 статьи 73, в связи с чем, проведе-
ние общественных слушаниии по настоящему проекту обязательно.



48

10.3. Историко-культурная значимость территории
В непосредственной близости к территории ведения работ исторические памятники, охра-

няемые объекты, археологические ценности, а также особо охраняемые и ценные природные
комплексы (заповедники, заказники, памятники природы) отсутствуют.



49

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕ-
ЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ

Для повышения надежности работы и предотвращения аварийных ситуаций проектирова-
ние, ликвидационные работы будут выполнены в строгом соответствии с действующими нор-
мами.

В процессе работ сверхнормативного влияния на окружающую среду оказываться не бу-
дет.

Влияния на ценные природные комплексы оказываться не будет.
С учетом минимальной вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из эф-

фективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним,
разработка сценариев возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования на
них.

Ввиду минимальной вероятности возникновения аварий, отсутствия значительного воз-
действия на атмосферу, отсутствия воздействия на гидросферу, а также принимая во внимание,
что данные работы призваны улучшить экологическую обстановку в районе, прогноз послед-
ствий аварийных ситуаций на окружающую среду и население в рамках данного проекта не раз-
рабатывается.

Таким образом, реализация проекта не спровоцирует дополнительных экологических рис-
ков для населения района ликвидируемого участка.



50

12. АНАЛИЗ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ
Запланированные работы призваны улучшить экологическую обстановку в районе, техно-

логический процесс ликвидации полностью исключает возможность залповых и аварийных вы-
бросов загрязняющих веществ в атмосферу и в гидросферу. Аварийная ситуация на объекте мо-
жет возникнуть только в результате неблагоприятных природных воздействий (землетрясение,
ураган и т.п.).

12.1. План мероприятий по предотвращению аварийных ситуаций
Мероприятия по предупреждению производственных аварий и пожаров:
1. Наличие согласованных с пожарными частями района оперативных планов пожароту-

шения.
2. Обеспечение соблюдения правил охраны труда и пожарной безопасности.
3. Исправность оборудования и средств пожаротушения.
4. Соответствие объектов требованиям правил технической эксплуатации.
5. Организация обучения обслуживающего персонала и периодичность сдачи ими зачѐтов

соответствующим комиссиям с выдачей им удостоверений.
6. Прохождение работниками всех видов инструктажей по безопасности и охране труда.
7. Организация проведения инженерно-технических мероприятий, направленных на

предотвращение потерь людских и материальных ценностей.
8. Наличие «узких мест» и принимаемые меры по их устранению, включение мероприятий

по устранению «узких мест» в годовые планы социального и экономического развития.
9. Наличие планов ликвидации аварий, согласованных с аварийно-спасательными форми-

рованиями.
10. Организация режима охраны, состояние ограждения, внедрение и совершенствование

инженерно-технических средств охраны объектов.



51

13. ВОЗМОЖНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ
СРЕДУ

13.1. Описание возможных воздействий деятельности на окружающую среду, здоро-
вье населения и социально-экономические условия

После реализации проекта сверхнормативного воздействия на атмосферный воздух не
произойдет, в связи с чем, ухудшение характеристик атмосферного воздуха и увеличение содер-
жания в нем загрязняющих веществ не ожидаются.

Ликвидация объекта не обусловит создание дополнительных источников сбросов, что ис-
ключает негативное воздействие на водную среду и почву.

Новые источники сбросов и накопители отходов не создаются.
Таким образом, реализация проекта не окажет негативного воздействия на окружающую

среду, здоровье населения и социально- экономические условия.

13.2. Неясные воздействия проектируемой хозяйственной и иной деятельности на
окружающую среду

При выполнении настоящего РООС, неясные воздействия проектируемой хозяйственной
и иной деятельности на окружающую среду не выявлены.

13.3. Влияние на здоровье человека
Влияние на здоровье человека может осуществляться через две среды: гидросферу и ат-

мосферу. Загрязнение гидросферы происходить не будет, так как сбросы на рассматриваемом
объекте не предусмотрены.

После реализации проекта сверхнормативного воздействия на атмосферный воздух не
произойдет, в связи с чем, ухудшение характеристик атмосферного воздуха и увеличение содер-
жания в нем загрязняющих веществ не ожидаются.

Общая концентрация загрязняющих веществ на период работ, не превысит допустимых
норм, следовательно, негативное влияние на здоровье человека будет отсутствовать.



52

14. АНАЛИЗ ПРИМЕНЯЕМОЙ ТЕХНОЛОГИИ НА ПРЕДМЕТ СООТВЕТ-
СТВИЯ НАИЛУЧШИМ ДОСТУПНЫМ ТЕХНОЛОГИЯМ И ТЕХНИЧЕСКИМ УДЕЛЬ-
НЫМ НОРМАТИВАМ, А ТАКЖЕ СООТВЕТСТВИЯ ТЕХНИЧЕСКИМ РЕГЛАМЕН-
ТАМ И ЭКОЛОГИЧЕСКИМ ТРЕБОВАНИЯМ К ТЕХНОЛОГИЯМ, ТЕХНИКЕ И ОБО-
РУДОВАНИЮ

Наилучшие доступные технологии - используемые и планируемые отраслевые техноло-
гии, техника и оборудование, обеспечивающие организационные и управленческие меры,
направленные на снижение уровня негативного воздействия хозяйственной деятельности на
окружающую среду до обеспечения целевых показателей качества окружающей среды.

Технические удельные нормативы эмиссий - величины эмиссий в окружающую среду на
единицу выпускаемой продукции, определяемые исходя из возможности их обеспечения кон-
кретными техническими средствами при приемлемых для экономики предприятия затратах.

Технические удельные нормативы эмиссий устанавливаются в технических регламентах
и являются основой комплексных экологических разрешений.

Применяемые в данном проекте технологии, техника и оборудование полностью соответ-
ствуют техническим регламентам и экологическим требованиям.

Таким образом, исходя из возможности обеспечения конкретными техническими сред-
ствами при приемлемых затратах, применяемая технология соответствует существующему ми-
ровому уровню.

14.1. Информация об альтернативных вариантах и указание на основные причины
выбора проектного варианта

Для данного проектного решения альтернативные варианты не разрабатывались.



53

15. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕ-
СКОГО КОНТРОЛЯ (ПЭК)

15.1. Объекты производственного экологического контроля
Согласно, статьи 182 Экологического кодекса Республики Казахстан /1/ операторы объ-

ектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль.
Целями производственного экологического контроля являются:
- получение информации для принятия оператором объекта решений в отношении внут-

ренней экологической политики, контроля и регулирования производственных процессов, потен-
циально оказывающих воздействие на окружающую среду;

- обеспечение соблюдения требований экологического законодательства Республики Ка-
захстан;

- сведение к минимуму негативного воздействия производственных процессов на окружа-
ющую среду, жизнь и (или) здоровье людей;

- повышение эффективности использования природных и энергетических ресурсов;
- оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации;
- формирование более высокого уровня экологической информированности и ответствен-

ности руководителей и работников оператора объекта;
- информирование общественности об экологической деятельности предприятия;
- повышение эффективности системы экологического менеджмента.

15.2. Порядок проведения производственного экологического контроля
Согласно статьи 182 Экологического кодекса Республики Казахстан производственный

экологический контроль проводится операторами объектов I и II категорий на основе программы
производственного экологического контроля, являющейся частью экологического разрешения, а
также программы повышении экологической эффективности.

Экологическая оценка эффективности производственного процесса в рамках производ-
ственного экологического контроля осуществляется на основе измерений и (или) расчетов
уровня эмиссий в окружающую среду, вредных производственных факторов, а также фактиче-
ского объема потребления природных, энергетических и иных ресурсов.

Оператор объекта ведет внутренний учет, формирует и представляет периодические от-
четы по результатам производственного экологического контроля в электронной форме в Наци-
ональный банк данных об окружающей среде и природных ресурсах Республики Казахстан в со-
ответствии с правилами, утверждаемыми уполномоченным органом в области охраны окружаю-
щей среды.

Тем не менее, учитывая, что начало проведения ликвидационных работ ожидается не ра-
нее 2032 года программа производственного экологического контроля не разрабатывались и при
необходимости будет разработана ближе к дате начала работ.



54

16. УКАЗАНИЕ НА ЛЮБЫЕ ТРУДНОСТИ И НЕДОСТАТОК ИНФОРМАЦИИ
ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

В рамках написания данного раздела возникли сложности с необходимостью и целесооб-
разностью определения влияния работ, которые запланированы через несколько десятков лет,
иных сложностей при разработке проекта обнаружено не было.



55

17. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗ-
ДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Результатом данной работы является качественная и количественная оценка воздействия
на окружающую среду, оказываемая в ходе ликидационных работ на месторождении.

На основании приведенных в данной работе материалов можно сделать следующие вы-
воды:

- воздействие на атмосферный воздух не приведет к изменению качества атмосферного
воздуха;

- влияния на подземные и поверхностные воды не произойдет;
- воздействие на почвы и грунты не приведѐт к ощутимому загрязнению и изменению их

свойств;
- существенного негативного влияния на биологическую систему (растительный и живот-

ный мир, население) объект не окажет.
Деятельность рассматриваемого объекта не приведет к изменению существующего видо-

вого состава растительного и животного мира.
Таким образом, при соблюдении соответствующих норм и правил во время проведения

строительно-монтажных работ и эксплуатации объекта проектирования, выполнении предусмат-
риваемых технологических решений и рационального использования природных ресурсов, осу-
ществление проекта не нарушит существующего экологического состояния, не даст материаль-
ных изменений в окружающей среде, отрицательного воздействия на здоровье населения не ока-
жет. Существенный и необратимый вред окружающей среде нанесен не будет.



56

СПИСОК НОРМАТИВНО – ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
1 План ликвидации и и Методика расчета приблизительной стоимости ликвидации по-

следствий операций по добыче твердых полезных ископаемыхстроительного камня  на Участке
1 Белогорского месторождения, расположенного в черте г.Актобе Актюбинской областиРеспуб-
лики Казахстан.

2 Экологический кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года №400- VI.
3 Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Приказ Ми-ни-

стра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года
№280. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 2021 года №
23809.

4 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-за-
щитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здо-ровье че-
ловека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.

5 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по
производству строительных материалов. Утверждена приказом Министра охраны окружающей
среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п.

6 Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными
производствами. Алматы, 1996.

7 Руководство по методам оценки и прогноза обеспечения экологической безопасно-
сти и устойчивости природной среды. Астана, 2004.

8 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Утвер-
ждена приказом Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 г.
№221-Ө.

9 СП РК 4.01-101-2012; СН РК 4.01-01-2011 Внутренний водопровод и канализация
зданий и сооружений.

10 СНиП РК 4.01-02-2009 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения.
11 СП РК 3.02-142-2014 Указания по проектированию ограждений площадок и участ-

ков предприятий, зданий и сооружений.
12 СН РК 4.01-03-2011 Водоотведение. Наружные сети и сооружения.
13 СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология
14 Методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов про-

изводства и потребления (приложение 16) к приказу № 100-п Министра окружающей среды РК
от 18 апреля 2008 года.



57

ПРИЛОЖЕНИЯ



58

Приложение 1

Протокол общественных слушаний


